



Transportpolis GV03

Algemene voorwaarden

De door de verzekeringnemer aan verzekeraar verstrekte inlichtingen, in welke vorm dan ook, zijn de grondslag van de verzekeringsovereenkomst en worden geacht daarmee één geheel te vormen. Het polisblad, de daarop vermelde voorwaarden, modules en bepalingen maken deel uit van dat geheel.

Inhoudsopgave	1	Begripsomschrijvingen	4.8	Vervaltermijn
	2	Dekking	5	Premie
	2.1	Verzekerde gevaren	6	Wijzigingen
	3	Uitsluitingen	6.1	Wijzigingen van premie en/of voorwaarden
	4	Schade	7	Duur en einde van de verzekering
	4.1	Verplichtingen in geval van schade	7.1	Duur van de verzekering
	4.2	Melding van de schade	7.2	Einde van de verzekering
	4.3	Over te leggen documenten	7.3	Inloop- en uitlooprisico
	4.4	Basis schadevergoeding	8	Slotbepalingen
	4.5	Vaststelling schadebedrag verschillende soort/waarde	8.1	Opschriften
	4.6	Maximum bedragen	8.2	Geschillen
	4.7	Opschorting schadebetaling/renteloze lening		
Wet persoonsregistratie	De bij de aanvraag van een verzekering en de eventueel nog nader te overleggen gegevens kunnen worden opgenomen in de door verzekeraar gevoerde persoonsregistratie. Op deze registratie is een privacy-reglement van toepassing. Aanmelding van deze registratie bij de Registratiekamer is gedaan. Een afschrift van het formulier van aanmelding ligt voor een ieder ter inzage ten kantore van verzekeraar.			
Toepasselijk recht	Op deze verzekering is het Nederlands recht van toepassing, tenzij voor de (basis) dekkingsmodule(s) gebruik is gemaakt van de Engelse Institute Cargo Clauses in welk geval op deze verzekering Engels recht en usances van toepassing zijn.			
Klachtenbehandeling	<ul style="list-style-type: none">■ Klachten en geschillen die betrekking hebben op de bemiddeling, totstandkoming en uitvoering van deze verzekeringsovereenkomst kunnen worden voorgelegd aan de klachtenbehandelaar van de verzekeraar, AXA Schade N.V., Postbus 30800, 3503 AP Utrecht, telefoon (030) 219 70 00.■ Wanneer het oordeel van de verzekeraar voor u niet bevredigend is, kunt u zich wenden tot de Stichting Klachteninstituut Verzekeringen, Postbus 93560, 2509 AN Den Haag, telefoon (070) 333 89 99.■ Wanneer u geen gebruik wilt maken van deze klachtenbehandelingsmogelijkheden of u vindt de behandeling of uitkomst hiervan niet bevredigend, kunt u het geschil voorleggen aan de bevoegde rechter.			

Artikel 1
**Begrips-
omschrijvingen**

In de voorwaarden wordt verstaan onder:

1.1 Gebeurtenis

elk voorval of reeks van in oorzaak met elkaar verbandhoudende voorvallen, waarbij schade is ontstaan;

1.2 Polisblad

het door verzekeraar afgegeven polisblad of alle door verzekeraar afgegeven polisaanhangsels;

1.3 Verzekeraar

de in de polis genoemde verzekeraar of diens gevolmachtigd agent;

1.4 Verzekerde

- a verzekeringnemer of;
- b een ander wiens belang verzekeringnemer, overeenkomstig de overeengekomen leveringsconditie, op zich heeft genomen te verzekeren of;
- c een ander als zodanig op het polisblad genoemde persoon;

1.5 Verzekeringnemer

degene die de verzekeringsovereenkomst met verzekeraar is aangegaan;

1.6 W.v.K.

Wetboek van Koophandel;

1.7 Zaken

de op het polisblad genoemde zaken en andere zaken van gelijke soort of aard, met inbegrip van de verpakking daarvan.
Hiervan zijn uitdrukkelijk uitgesloten: monstercollecties alsmede zaken bestemd voor tentoonstellingen, beurzen en dergelijke.

Artikel 2
Dekking

2.1 Verzekerde gevaren

Voor de omschrijving van de onder deze verzekering gedekte gevaren wordt verwezen naar de op het polisblad van toepassing verklaarde dekkingsmodule(s) en bepalingen.

Artikel 3
Uitsluitingen

3.1 Uitsluitingen

Voor de omschrijving van de voor deze verzekering geldende uitsluitingen wordt verwezen naar de op het polisblad van toepassing verklaarde dekkingsmodule(s) en bepalingen.

Artikel 4
Schade

4.1 Verplichtingen in geval van schade

Zodra verzekerde kennisdraagt van een gebeurtenis, die voor verzekeraar tot een verplichting tot uitkering kan leiden, is hij verplicht:

- a deze zo spoedig mogelijk aan verzekeraar te melden, zoals hierna aangegeven in artikel 4.2;
- b zo spoedig mogelijk aan verzekeraar c.q. averij-agent alle gegevens te verstrekken en alle relevante bescheiden over te leggen;
- c alles in het werk te stellen om de schade te beperken;
- d indien de zaken beschadigd of incompleet worden afgeleverd, een bemerking te maken op de vervoersdocumenten en daarop aansluitend de rederij of bevrachter of vervoerder of diens agenten of bewaarnemers of andere aansprakelijke derden schriftelijk aansprakelijk te stellen en in het algemeen zijn volle medewerking te verlenen en alles na te laten wat de belangen van verzekeraar zou kunnen schaden;
- e verzekeraar in kennis te stellen van alle overige verzekeringen waaronder eveneens geheel of gedeeltelijk dekking voor de schade wordt geboden;
- f ingeval van diefstal of enig ander strafbaar feit zo spoedig mogelijk aangifte te doen bij de politie of andere daarvoor in aanmerking komende personen of instanties;
- g verzekeraar desverlangd te machtigen alle door hem noodzakelijk geachte acties in zijn naam uit te voeren en om aanspraken op schadevergoedingen die hij met betrekking tot de zaken tegen derden verkregen mocht hebben desverlangd aan verzekeraar over te dragen.

Verzekerde kan geen rechten aan de polis onttelen, indien hij een of meer van deze verplichtingen niet is nagekomen en voorzover daardoor in redelijkheid de belangen van verzekeraar zijn geschaad.

4.2 Melding van een schade

In geval van schade dient verzekerde zich te wenden tot:

a *bij schade in Nederland:*
verzekeraar;

b *bij schade elders:*

de in de polis of certificaat genoemde schade-agent of de dichtstbijzijnde Lloyd's Agent. Indien geen agent als hiervoor genoemd aanwezig is tot een andere te goeder naam en faam bekend staande deskundige.

Het honorarium en de onkosten van de agent of deskundige moeten door verzekerde worden betaald, doch worden door verzekeraar aan verzekerde vergoed indien de schade onder de verzekering valt.

N.B. Averij-agenten/deskundigen zijn niet persoonlijk aansprakelijk voor betaling van enige claim voor verlies of schade onder deze polis en zijn zonder uitdrukkelijke opdracht van verzekeraar niet bevoegd deze te vertegenwoordigen in gerechtelijke procedures.

4.3 Over te leggen documenten

Verzekerde dient bij het indienen van de claim alle beschikbare bescheiden over te leggen, waaronder:

- a originele polis of origineel certificaat, indien een dergelijk document onder deze polis afzonderlijk is afgegeven;
- b originele factuur met specificatie of gewichtsnota's;
- c origineel connossement of vervoerbewijs;
- d expertiserapport of enig ander document waarin de omvang en oorzaak van de schade is vermeld;
- e lossingsrapport, weegbriefjes, tellijsten en dergelijke;
- f correspondentie met de rederij of bevrachter of vervoerder of zijn agenten of bewaarnemer of andere aansprakelijke derden waaruit blijkt dat deze aansprakelijk gesteld is/ zijn voor de ontstane schade.

4.4 Basis schadevergoeding

In geval van een schade zal als basis van de schadevergoeding worden aangehouden:

- a *bij geheel respectievelijk gedeeltelijk verlies:*
de verzekerde waarde respectievelijk een pro rata gedeelte daarvan verminderd met de eventuele bespaarde kosten.
- b *bij beschadiging:*
 - 1 Reparatie
indien reparatie mogelijk is, vergoedt verzekeraar de reparatiekosten.
Ingeval de reparatie de eventuele waardevermindering van de zaken niet geheel opheft, dan vergoedt verzekeraar tevens de overblijvende waardevermindering.
Op het aldus verkregen bedrag worden de eventuele bespaarde kosten in mindering gebracht.
 - 2 Geen reparatie
ingeval reparatie niet mogelijk is of de reparatiekosten plus de eventuele overblijvende waardevermindering de verzekerde waarde van beschadigde zaken overschrijdt zal,
 - indien de zaken op de bestemmingsplaats zijn aangekomen, de schade worden uitgedrukt in een percentage van de gezonde waarde van de zaken op de bestemmingsplaats. Dit percentage wordt geslagen over de verzekerde waarde van het beschadigde deel van de zaken. Op het aldus verkregen bedrag worden de eventuele bespaarde kosten in mindering gebracht;
 - indien de verzekerde reis een einde neemt op een andere plaats dan de bestemmingsplaats, de schade worden vastgesteld op basis van de verzekerde waarde respectievelijk het pro rata gedeelte daarvan. Op het aldus verkregen bedrag worden de opbrengst van de beschadigde zaken en de eventuele bespaarde kosten in mindering gebracht.De schadevergoeding zal nimmer hoger zijn dan het bedrag dat bij verlies zou zijn betaald.

4.5 Vaststelling schadebedrag bij zaken van verschillende soort of waarde

Bij zaken van verschillende soort of waarde zal de verzekerde waarde per soort worden berekend door de totale verzekerde waarde te verdelen naar de verhouding van de factuurwaarde van de zaken. Bij het ontbreken van een factuurwaarde zal daarvoor worden genomen de gezonde marktwaarde ter bestemmingsplaats.

4.6 Maximum bedragen

- a *Maximum bedrag per vervoermiddel*
 - 1 Indien de waarde van de zaken per één en hetzelfde vervoermiddel het op het polisblad genoemde maximum bedrag per vervoermiddel overschrijdt, zal verzekeraar het verlies van en de materiële schade aan de zaken vergoeden in verhouding van het maximum bedrag per vervoermiddel tot de volle waarde van de zaken.
 - 2 Bij vervoer van zaken per:
 - vrachtauto-combinatie, worden de vrachtauto en de aanhanger ieder als afzonderlijk vervoermiddel beschouwd;
 - spoor, wordt iedere wagon of een daarop of daarin vervoerd wordend vervoermiddel als afzonderlijk vervoermiddel beschouwd;
 - ferry/roro-schepen, wordt ieder daarmee vervoerd wordend vervoermiddel, met inachtneming van het bovenstaande, als afzonderlijk vervoermiddel beschouwd;
 - andere vervoermiddelen, wordt ieder ander gekoppeld vervoermiddel als één afzonderlijk vervoermiddel beschouwd.Per gebeurtenis vergoedt verzekeraar met inachtneming van het onder 4.6.a.1 bepaalde maximaal driemaal het op het polisblad genoemde maximum bedrag per vervoermiddel.
- b *Dekking boven het maximum bedrag per vervoermiddel*

Indien verzekerde naast zijn recht op vergoeding van verlies van en materiële schade aan de zaken bovendien recht heeft op vergoeding van bijdrage in averij grosse en van de kosten bedoeld in artikel 1.1 van de basisdekkingsmodules worden deze bedragen door verzekeraar vergoed, zolang boven de verzekerde waarde van de zaken.
Bij gebruik van de Engelse Institute Cargo Clauses vindt deze regeling analoge toepassing.
- c *Maximum bedrag per locatie*
 - 1 Voor verlies van of materiële schade aan de zaken ontstaan in of op enige locatie niet zijnde een vervoermiddel, gedurende de verzekerde reis, zal verzekeraar per gebeurtenis tot ten hoogste het op het polisblad genoemde bedrag per vervoermiddel op premier risque basis vergoeden.
 - 2 Indien in of op enige locatie zich meerdere onder deze polis gedekte zendingen zaken bevinden dan zal in geval van verlies van of materiële schade aan de zaken, verzekeraar maximaal driemaal het op het polisblad genoemde bedrag per vervoermiddel op premier risque basis vergoeden.
- d *Dekking boven het maximum bedrag per locatie*

Indien verzekerde naast zijn recht op vergoeding van verlies van en materiële schade aan de zaken bovendien recht heeft op vergoeding van de kosten bedoeld in artikel 1.1 van de basisdekkingsmodules worden deze bedragen, zolang boven de verzekerde waarde van de zaken, door verzekeraar vergoed.
Bij gebruik van de Engelse Institute Cargo Clauses vindt deze regeling analoge toepassing.
- e *Waardevaststelling*
 - 1 Voor handelszaken:
 - voor de door verzekerde, nog niet verkochte zaken:
de waarde volgens de inkoopfactuur, verhoogd met de niet in deze factuur begrepen kosten en imaginaire winst.
De imaginaire winst wordt beperkt tot het gebruikelijke percentage met een maximum van 25% van de waarde volgens de inkoopfactuur;
 - voor de door verzekerde verkochte zaken:
de waarde volgens de verkoopfactuur, verhoogd met de niet in deze factuur begrepen kosten.
 - 2 Voor andere zaken:
de gezonde marktwaarde op de plaats van afzending, verhoogd met de eventuele kosten.
 - 3 Bij contractsmodule D (declaratie):
ten aanzien van transporten die vallen onder contractsmodule D (declaratie) de door verzekeringnemer in het declaratieregister gedeclareerde waarde van de zaken. Ingeval van schade, voordat de declaratie heeft plaatsgevonden, zal als waarde worden aangenomen het bedrag dat verzekeringnemer onder normale omstandigheden zou hebben gedeclareerd.
De samenstelling van de gedeclareerde waarde dient plaats te vinden overeenkomstig de artikelen 4.6.e.1 en 2.
- f *Andere valuta's*

Voor transporten van en naar plaatsen buiten Nederland geldt de verzekerde waarde tevens voor het equivalent in een andere valuta dan de Nederlandse. Als omrekeningskoers zal worden aangehouden die, geldend op de dag van afzending van de zaken.

4.7 Opschorting schadebetaling en renteloze lening

Verzekeraar is altijd gerechtigd indien dit hem om redenen van verhaal op derden wenselijk voorkomt, betaling op te schorten totdat het verhaal is afgewikkeld. Indien verzekerde dit verlangt, zal verzekeraar aan verzekerde een renteloze lening verschaffen tot het bedrag dat bij afwikkeling van de schade zou moeten worden voldaan.

Wanneer verzekeraar deze lening terugvordert is verzekerde gerechtigd zijn vordering uit de verzekering hiermede te compenseren.

Indien verzekerde een renteloze lening als hiervoor bedoeld heeft ontvangen, kan de vordering van verzekerde op verzekeraar niet gecedeerd of vervangen worden of welke overdracht of overgang dan ook.

4.8 Vervaltermijn

Elk recht op schadevergoeding vervalt:

- a indien de schademelding plaatsvindt nadat een jaar na de gebeurtenis, die voor verzekeraar tot een verplichting tot uitkering kan leiden, is verstreken;
- b indien een jaar is verstreken na de schriftelijke definitieve beslissing van verzekeraar betreffende een schade en er binnen deze periode door verzekerde tegen verzekeraar geen rechtsvordering is ingesteld.

Artikel 5 Premie

5.1 Voor de bepalingen betreffende de premie wordt verwezen naar de op het polisblad van toepassing verklaarde contractmodule(s) en bepalingen.

Artikel 6 Wijzigingen

6.1 Wijziging van premie en/of voorwaarden

a En bloc

Indien verzekeraar de tarieven en/of voorwaarden voor verzekeringen van dezelfde soort en bloc dan wel groepsgewijs wijzigt, heeft hij het recht de premie en/of voorwaarden van deze verzekering overeenkomstig die wijziging aan te passen met ingang van een door verzekeraar vast te stellen datum.

Verzekeringnemer wordt van de voorgenomen wijziging en datum, waarop deze van toepassing zal zijn, tijdig schriftelijk in kennis gesteld. Indien verzekeringnemer niet instemt met de voorgestelde wijziging eindigt de verzekering per de aanpassingsdatum of zoveel later als de weigering plaatsvindt.

Indien verzekeringnemer weigert de voorgestelde wijziging te accepteren, dient hij dit binnen 30 dagen aan verzekeraar schriftelijk kenbaar te maken.

b Individueel

Verzekeraar heeft het recht telkens bij ingang van een nieuwe contractstermijn de premie en/of voorwaarden te herzien.

Wanneer verzekeraar van dit recht gebruik maakt, deelt hij dit aan de verzekeringnemer schriftelijk mede, uiterlijk 30 dagen vóór de contractsvervaldatum.

Indien op de contractsvervaldatum geen overeenstemming is bereikt over de nieuwe premie en/of voorwaarden, geldt de verzekering op die datum als opgezegd. Het hierboven bepaalde laat onverlet het recht van verzekeraar de verzekering te beëindigen zoals omschreven in artikel 7.2.

Artikel 7 Duur en einde van de verzekering

7.1 Duur van de verzekering

De verzekering is aangegaan voor een periode als op het polisblad omschreven en wordt geacht daarna telkens stilzwijgend te zijn voortgezet voor de op het polisblad genoemde verlengingstermijn.

7.2 Einde van de verzekering

De verzekering eindigt:

- a op de contractsvervaldatum, indien tenminste 30 dagen vóór deze dag de verzekering schriftelijk is opgezegd door verzekeraar of verzekeringnemer;
- b na schriftelijke opzegging door verzekeraar of verzekeringnemer binnen 30 dagen nadat een onder deze verzekering geclaimde schade is vergoed of afgewezen, waarbij een opzegtermijn van tenminste 14 dagen in acht moet worden genomen;
- c ten aanzien van het oorlogs- en stakersrisico (aanvullende dekkingsmodule a) te allen tijde na schriftelijke opzegging door verzekeraar met een opzegtermijn van 7 dagen, echter voor zendingen van en naar de Verenigde Staten van Noord Amerika 48 uur;
- d op de dag van schriftelijke opzegging door verzekeraar, indien verzekeringnemer langer dan 60 dagen in gebreke is premie, kosten en eventuele assurantiebelasting te betalen;
- e als verzekeringnemer wijziging van premie en/of voorwaarden op grond van artikel 6.1 niet accepteert.

7.3 Inloop- en uitloprisico

- a Zaken waarvan het transport is aangevangen vóór de ingangsdatum van de verzekering zijn niet verzekerd;
- b Zendingen, waarvan het risico is aangevangen vóór of op de dag van beëindiging van de verzekering, blijven verzekerd.

Artikel 8 Slotbepalingen

8.1 Opschriften

De opschriften boven de artikelen van deze polis kunnen de inhoud wijzigen noch beïnvloeden.

8.2 Geschillen

Beslechting van geschillen voortvloeiende uit deze verzekering dient te geschieden door de bevoegde rechter te Rotterdam.

Wetsbepalingen

Ter informatie zijn in de voorwaarden genoemde wetsartikelen hieronder letterlijk opgenomen.

Artikel 276- Wetboek van Koophandel

- eigen schuld van verzekerde.
Geene verliezen of schade, door eigen schuld van eenen verzekerde veroorzaakt, komen ten laste van den verzekeraar. Hij vermag zelfs de premie te behouden of te vorderen, indien hij reeds begonnen had eenig gevaar te loopen.

Artikel 283- Wetboek van Koophandel

- Verplichtingen verzekerde.
Behoudens de bijzondere bepalingen ten aanzien van deze of gene soort van verzekering gemaakt, is de verzekerde verplicht om alle vlijt en naarstigheid in het werk te stellen, ten einde schade te voorkomen of te verminderen, en hij moet dadelijk na derzelve ontstaan daarvan aan den verzekeraar kennis geven; alles op straffe van schadevergoeding, zoo daartoe gronden zijn.
- Vergoeding gemaakte kosten.
De onkosten door den verzekerde gemaakt, ten einde de schade te voorkomen of verminderen, zijn ten laste van den verzekeraar, al ware het dat dezelve, gevoegd bij de geleden schade, het beloop der verzekerde som te boven gingen, of de aangewende pogingen vruchteloos zijn geweest.

Artikel 655- Wetboek van Koophandel

- Pogingen tot redden of vrijgeven van schip.
Zoo lang de verzekerde niet gerechtigd is, om het verzekerde aan zijnen verzekeraar te abandonneren, en dien tengevolge hetzelfde niet werkelijk abandonneert, is hij verplicht bij schipbreuk, stranding, opbrenging of aanhouding, alle mogelijke vlijt en gepaste pogingen aan te wenden om hetzelfde te redden of te doen vrijgeven.
- Vergoeding van gemaakte kosten.
Hij heeft hiertoe geene bijzondere volmagt van den verzekeraar noodig, en is zelfs gerechtigd, om van denzelven te vorderen eene toereikende som ter bestrijding der onkosten, die tot redding of reclame moeten worden uitgegeven.